Ao que parece, alguns ramos, como o treinamento desportivo e a promoção da 

atividade física com fins estéticos e terapêuticos, são mais facilmente identificados como 

campos de trabalho do bacharel em Educação Física. Contudo, a atual resolução é mais 

abrangente, quando pontua, em seu Art. 18, que: 

deverá ter 1.600 (mil e seiscentas) horas referenciais e ser concebida, 
planejada, operacionalizada e avaliada, qualificando-o para a intervenção 
profissional em treinamento esportivo, orientação de atividades físicas, 
preparação física, recreação, lazer, cultura em atividades físicas,